
 
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL 

UNIDADE UNIVERSITÁRIA EM BENTO GONÇALVES 

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO AMBIENTAL  

 

 

 

 

 

PATRÍCIA VARGAS CHIAVENATO 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DA ADEQUAÇÃO DE SISTEMA DE TRATAMENTO DE EFLUENTES 

EM INDÚSTRIA VINÍCOLA LOCALIZADA NA SERRA GAÚCHA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BENTO GONÇALVES 

2022 



 
 

 

PATRÍCIA VARGAS CHIAVENATO 

 

 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DA ADEQUAÇÃO DE SISTEMA DE TRATAMENTO DE EFLUENTES 

EM INDÚSTRIA VINÍCOLA LOCALIZADA NA SERRA GAÚCHA 

 

 

 

 

 

 

Trabalho de Conclusão de Curso 

apresentado como requisito para obtenção 

do título de Especialista em Gestão 

Ambiental na Indústria da unidade em 
[...]
a) forte odor vindo do tanque de equalização que impactava diretamente na 

parte turística da vinícola, devido ao excesso de terra filtrante; 

b) alto custo com o consumo de produtos químicos; 

c) lodo flotando no decantador primário;  

d) alta carga orgânica a ser tratada; 

e) operador sem entendimento do processo que estava sendo realizado; 

f) falta de controles e estabilidade operacional que gera insegurança nas 

ações diárias; 

g)  perda do reator biológico três vezes num período de dois anos; 

   h)  problemas operacionais reincidentes; 

            i)  centralização das informações com a responsável técnica terceirizada; 

            j)  alto custo com tratamento externo de lodo biológico; 

As figuras 2a, b, c e d mostram imagens de alguns dos problemas encontrados 

com o tratamento antigo usado na vinícola. 

Figura 2 – Imagens de alguns problemas operacionais observados na empresa: a) 
Tanque equalização com excesso terra filtrante; b) Lodo flotado no decantador 
primário; c) Lodo do emulsionado do equalizador; d) Teste de decantação do 

equalizado. 

a) 

 

b) 

 
c) d) 



19 

 

  
Fonte: Diagnóstico vinícola (2016) – dados da empresa. 

 

A tabela 2 apresenta os parâmetros de emissão a serem atendidos pela 

empresa de acordo com sua licença ambiental. 

Tabela 2 – Parâmetro de emissão vinícola conforme definido na licença de operação 

PARÂMETRO Padrão Emissão a ser atendido 

Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO) 100 mg O²/L 

Demanda Química de Oxigênio (DQO)  300 mg O²/L 

Fósforo Total 3 mg P/L ou 75 % eficiência 

Nitrogênio Total Kjeldahl 20 mg NTK/L ou 75 % eficiência 

pH Entre 6,0 e 9,0 

Sólidos Suspensos Totais 100 

Fonte: Adaptado pela autora (2016). 

 

A solução encontrada para atender a demanda necessária para o tratamento 

foi realizar algumas adequações no processo, aquisição de equipamentos para 

análises, melhorias na operação, treinamento dos operadores e a definição de uma 

rotina de monitoramento. 

3.2 IDENTIFICAÇÃO DE PONTOS COM NECESSIDADE DE MELHORIAS  

O estudo foi realizado com base nos resultados analíticos de amostras do 

efluente bruto, na saída do tratamento físico-químico, e o efluente final, ambos 

fornecidos pela empresa e referentes aos anos de 2014, 2015 e 2016. Também foram 

observadas as operações unitárias, bem como a rotina do operador e as ações por 

ele realizadas. As principais fontes geradoras foram mapeadas, e possibilidades de 



20 

 

melhorias, in loco, foram consideradas. Durante o levantamento, os seguintes pontos 

foram ressaltados: fluxo do processo atual, volume e estrutura do equalizador, forma 

de operação e eficiência do tratamento físico-químico, volume do reator comparado 

com a carga média de entrada, volume do sedimentador e a operação da desaguadora 

de lodo. 

Para determinação das vazões, foram utilizados dados de operação do período 

de safra e entressafra, por meio dos quais calculou-se, para o ano de 2016, a média 

aritmética de cada mês. Os dados mostram que, no período pós safra, a vazão média 

foi 89,7 m3/dia, e, na safra, 146,7 m3/dia, alcançando um pico máximo no mês de 

fevereiro de 200 m3/dia. 

 

Tabela 3 – Média de vazões do efluente - 2016 

PERÍODO MÊS 
VAZÃO 
(m3/dia) 

MÉDIA 

SAFRA 

JANEIRO 141,0 

146,7 FEVEREIRO 200,0 

MARÇO 99,0 

PÓS SAFRA 

ABRIL 145,5 

89,7 

MAIO 91,7 

JUNHO 85,5 

JULHO 87,9 

AGOSTO 92,5 

SETEMBRO 92,6 

OUTUBRO 88,0 

NOVEMBRO 94,0 

DEZEMBRO 30,0 

 TOTAL 1247,7 104,0 

                 Fonte: Diagnóstico vinícola (2016) – Arquivos da empresa. 

 

De acordo com os levantamentos realizados, foram identificados, dentro da 

unidade fabril, os pontos de geração de efluentes que necessitam de melhorias 

operacionais, bem como as etapas da operação de tratamento.  

As fontes geradoras de maior quantidade de DQO do ano de 2017 a 2019 estão 

apresentadas na tabela 4. 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

Tabela 4 – Levantamento das fontes geradoras de DQO do ano de 2017 a 2019 

ANO DESCRIÇÃO DQO (mg O2/L) 

2017 

Água das leveduras  1.900 

Concentrado do dessulfitador 17.400 

Dessulfitador 1.800 

Água do terciário - Lodo seco 192 

Água saída caixa reciclo 311 

2018 

Suco de uva (diluído 100 vezes) 2.000 

Efluente gerado dessulfitador 3.000 

2019 

Peneira 1.000 

Concentrado do termo vinificador 17.800 

Concentrado do dessulfitador 4.100 

Dessulfitador - safra 14.900 

Dessulfitador - Pós safra 800 

Mosto 48.700 

         Fonte: Dados da empresa (2016). 

 

Nas etapas de mosto, concentrado de termo vinificação, concentrado do 

dessulfitador e dessulfitador, observa-se uma quantidade de carga orgânica bem 

elevada. A figura 3 mostra a característica aparente desses efluentes que impactam 

diretamente no tratamento, não podendo ser enviados para a ETE, já que, de acordo 

com o projeto inicial, a capacidade de degradação definida é de 6.000 mgO2/L.  

 

Figura 3 – Caracterização visual dos efluentes gerados (DQO) no concentrado do 
termo vinificador, concentrador do dessulfitador e no dessulfitador (da esquerda para 
direita) 

 

Fonte: Arquivos da empresa (2017). 

 

A identificação de rotinas operacionais que aumentavam a quantidade de carga 

orgânica e que eram enviadas diretamente para a ETE estão listadas a seguir:  



22 

 

a) limpeza dos tanques: ao esvaziar os tanques, uma grande quantidade da 

borra permanece no fundo. A remoção era feita diretamente no piso e uma 

grande quantidade de carga associada aos sólidos; 

b) operação dos filtros à vácuo: a terra filtrante removida durante a operação 

era retirada e conduzida para caixa de recepção e, posteriormente, ao 

sistema de tratamento de efluentes; 

c) dessulfitador: a cal utilizada no processo de dessulfitação após sua 

desativação; 

d) concentrador: a água gerada durante o processo de concentração do vinho. 

3.3 ADAPTAÇÃO DO SISTEMA DE TRATAMENTO DE EFLUENTES 

A partir da avaliação global do sistema de tratamento de efluentes disponível 

na empresa, foi implantada uma adaptação ao sistema de tratamento de efluentes, 

conforme mostra a figura 4. 

Nessa nova proposta, os resíduos sólidos gerados pelas operações de 

elaboração, foram removidos dos processos em carrinhos de inox e enviados para 

compostagem. A água residual proveniente do concentrador foi separada devido à 

alta carga orgânica e enviada para ETE de forma gradual, para que possa ser tratada 

sem impactar o sistema. Da mesma forma, a água do concentrado do dessulfitador, 

com carga de 17.400 mgO2/L de DQO (Tabela 4), que não pôde ser enviada em sua 

totalidade para ETE, também necessitou de envios parciais ao sistema.  

No caso do mosto que possui a maior carga, ele deixou de entrar no processo 

de tratamento de efluentes, exceto se ocorresse algum vazamento do produto, ou por 

alguma falha na operação. 

Nesta adaptação sugerida pela consultoria, o tratamento físico-químico foi 

removido do sistema e o efluente proveniente do equalizador passou a ser enviado 

diretamente ao reator biológico, fazendo com que o tratamento fosse de fluxo 

contínuo. Sendo assim, medidas de controle na operação precisaram ser 

implementadas e seguidas de forma a não afetar o processo, bem como adequações 

na infraestrutura na ETE. 

 

 

 



23 

 

Figura 4 – Sistema de Tratamento de Efluentes proposto 

  

   Fonte: Projeto da vinícola (2017) – Adaptado pelo autor. 

 

De maneira geral, as seguintes adequações foram realizadas: 

a) As leveduras provenientes do processo de centrifugação foram inativadas 

com peróxido de hidrogênio.  



24 

 

b)  Com o intuito de evitar o acúmulo de sólidos inertes no equalizador, foi 

cessado o envio da terra filtrante proveniente dos filtros (móveis e vácuo) e 

da cal do dessulfitador para o sistema de tratamento. Para isso, foi 

necessário orientar os funcionários sobre a importância do recolhimento e 

remoção das terras filtrantes e da cal junto ao processo.  

c) As borras do processo de vinificação deixaram de ser diluídas com água e 

enviadas ao sistema de tratamento e passaram a ser separadas e enviadas 

para filtração e posteriormente para a compostagem em empresa licenciada. 

d) Todos os sólidos gerados nos processos de elaboração passaram a ser 

removidos no estado sólido, evitando picos de carga no sistema biológico, 

inclusive o bitartarato formado nos tanques, que agrega carga ao efluente 

bruto. Recomendou-se recolher essa substância, pois possui valor comercial 

na indústria química para uso na composição do ácido tartárico. 

 

Especificamente no tanque de equalização foram realização das seguintes 

adequações: 

 

a) Otimizou-se a mistura no tanque de aeração através da instalação de tubos 

que levam ar à massa líquida de forma homogênea. O intuito era auxiliar na 

mistura, o ar impede a proliferação de bactérias anaeróbias, minimizando o 

odor proveniente desse tanque.  

b) Manteve-se o encanamento do tanque de equalização submerso de forma a 

minimizar os odores no momento do recebimento do efluente no tanque. 

c) Instalou-se uma bomba para recalcar diretamente o efluente de forma 

contínua para o reator biológico em uma vazão máxima de 6,5 m³/min. 

d) Instalou-se um horímetro na bomba para poder ter uma maior precisão na 

medição da vazão de efluente bruto.  

e) Elaborou-se uma rotina de operação para o operador realizar o 

monitoramento do pH, identificando cargas de choque no sistema. 

g) Monitorou-se, diariamente, o sistema através das diárias de DQO/NTK/PT 

dentro do tanque de equalização, para que quando seja necessário se tenha 

informações sobre as dosagens dos produtos. Limpeza do Equalizador: com 

volume de 400 m3, apresentava zonas mortas, fazendo com que o odor 

pútrido se espalhasse por toda propriedade. Na figura 5a, se pode observar 



25 

 

que os aeradores mecânicos instalados no equalizador possuíam um raio de 

atuação que não abrangia toda a área do tanque, ocorrendo zonas 

praticamente estáticas. A decomposição anaeróbia produzia um lodo negro, 

como pode ser visto na figura 5b, imagem da limpeza do equalizador em 

dezembro de 2016. 

 

Figura 5 – Tanque Equalizador: a) sistema aeração com zonas mortas; b) limpeza 
sendo realizada ano de 2016 

a) 

 

b) 

 
Fonte: Imagens cedidas pela empresa (2016).  

 

O sistema de ar difuso foi substituído por sistema de membranas removíveis, 

que oferecem maior praticidade de manutenção, uma vez que não é necessário 

esgotar o tanque para visualizar o sistema. Os sopradores do tipo roots (parafuso) 

também foram substituídos, pois, além de reduzir consideravelmente o ruído, 

consomem menos energia. 

A água residual proveniente da dissulfitação foi neutralizada com a adição de 

uma solução de cal. Essa neutralização foi realizada a fim de minimizar o arraste de 

enxofre e de sulfetos livres. O enxofre é responsável por elevada proliferação de 

odores na forma de H2S e consumo de oxigênio no equalizador. Após a neutralização 

completa, o residual é enviado para caçambas e, posteriormente, para compostagem. 

Devido ao fato da geração de efluentes não ser uniforme, a DQO do efluente 

bruto necessitou ser monitorada diariamente, e as vazões de tratamento deveriam ser 

mantidas de acordo com o estimado na tabela 5. Ou seja, quanto maior a vazão, 

menor deve ser a carga de DQO de entrada no sistema, visto a capacidade de suporte 

de carga do reator biológico. 



26 

 

Ainda, de acordo com o estudo realizado pela consultoria ambiental da 

empresa, o volume ideal do reator é de 1.076 m3, tratando-se, no máximo, 155 m3/dia 

com o fornecimento de 3 mg/L (27 m3/min) de oxigênio dissolvido. Porém, como a 

vazão no período de safra fica em torno de 150 a 200 m3/dia, fez-se necessária uma 

supervisão do equalizador, com o intuito de monitorar os picos maiores e alimentar o 

reator conforme a capacidade de tratamento do sistema.  

Tabela 5 – Média de vazões do tratamento - 2016 

Vazão (m3/dia) Vazão (m3/h) DQO (mg O2/L) 

80 3,3 16.200 

100 4,2 11.800 

120 5 7.300 

150 6,3 6.100 

180 7,5 5.000 

200 8,3 4.000 

 

Fonte: Diagnóstico vinícola (2017) – Dados da empresa. 

 

Outro fator que foi considerado no processo de mudança foi a alimentação do 

reator biológico, visto que o efluente proveniente do sedimentador do físico-químico 

era conduzido ao reator em bateladas. O reator recebia toda a carga em poucas horas. 

O sistema de aeração era crítico, sendo por ar difuso, e possua 3 sopradores com 

capacidade de sopro de 27 m³/min, porém o sistema de membranas possui 

capacidade para 18,8 m³/min.  

O sedimentador possuía 7,7 m de diâmetro e um volume de 240 m³, porém a 

área considerada adequada para uma vazão era de até 150 m³/dia, o que resultou em 

um tempo de sedimentação de, aproximadamente, 38 horas, considerado um período 

longo que pode provocar anaerobiose e a flotação do lodo. 

Com as alterações e adequações propostas, criou-se uma nova forma de 

monitoramento, e uma rotina operacional foi implantada com o objetivo de avaliar e 

acompanhar cada etapa do sistema de tratamento. 

A forma de monitoramento começou a ser realizada conforme a tabela 6, e, 

com base nesses resultados, a regulagem da vazão de entrada do efluente bruto no 

reator começou a ser realizada diariamente, de acordo com a carga de entrada do 

efluente. Para a realização das análises, foi necessária a aquisição de equipamentos 

e kits específicos para os parâmetros de maior relevância, tais como DQO, Nitrogênio 

Kjeldahl e Fósforo Total. 



27 

 

Salienta-se que as análises internas têm o intuito de monitorar o processo e 

não servem como resultados oficiais para os órgãos ambientais. Para resultados 

oficiais, amostras são coletadas e enviadas para laboratórios credenciados na 

FEPAM. 

 

Tabela 6 – Parâmetros de monitoramento da ETE após a implantação do novo 
processo de tratamento 

 

PARÂMETRO 
MONITORAMENTO 

 
PERIODICIDADE 

LOCAL 
MONITORAMENTO 

OBSERVAÇÕES 

DQO – NTK - PT  
SEMANAL 

Efluente Bruto 

3 x semana 

Entrada 

Nível - 

 
 
 

Regulagem da vazão 
(Entrada) DIÁRIA Equalizador 

De acordo com a vazão 
e análises de DQO – 

NTK – PT dosar 
nutrientes. 

 
Se necessário dosar 
produtos químicos 

Presença de odor - 

DQO – NTK - PT SEMANAL Efluente Tratado 
Saída 

 

Sólidos  
 

DIÁRIA 
 
 Reator Biológico 

Cone imhoff 

Oxigênio 
Dois pontos reator 
(entrada e saída) 

Presença de espumas Coloração escura 

Sólidos suspensos totais 

Sólidos suspensos voláteis 

Oxigênio dissolvido 

 
QUINZENAL 

 
- 

Verificar presença de lodo 
flotado 

 
DIÁRIA 

Sedimentador 
- 

Presença de odor - 
Alcalinidade, coliformes 

termotolerantes, cor, DQO, 
DBO, espumas, materiais 

flutuantes, NTK, N amoniacal, 
odor, pH, SST, sólidos 

sedimentáveis, sulfeto total, 
temperatura. 

 
QUINZENAL 

Efluente Bruto 
 

Efluente Tratado 
 

 Fonte: Diagnóstico vinícola (2017) – Dados da empresa. 

 

 

 



28 

 

4 RESULTADOS E DISCUSSÕES 

4.1 CARACTERIZAÇÃO DO EFLUENTE BRUTO E ESTUDO DA DESATIVAÇÃO 

DO TRATAMENTO FÍSICO-QUÍMICO 

Verificou-se que a concentração do efluente bruto, no que se refere a DQO e 

DBO variou muito, mesmo no período de safra (janeiro a março), tendo sido medido 

um pico máximo de 16.606 mg/L de DQO em abril de 2015 e um pico mínimo de 

3.200 mg/L, em janeiro de 2016. Retirando-se o pico máximo e mínimo, a média 

aritmética das demais amostras apresentou um valor de 5.790 mg/L de DQO e 

3.161 mg/L de DBO. A partir das medições de SST no efluente bruto, obtive-se a 

média aritmética de 964 mg/L.  

Considerando que os SST são resultados da soma dos sólidos suspensos 

voláteis (SSV) e dos sólidos suspensos fixo (SSF), o SSV é a fração dos sólidos 

composta por matéria orgânica, que pode ser degradado no reator biológico, enquanto 

que o SSF é a fração de sólidos inertes, como sílica. A parte de SSF entra no reator 

biológico e não é degradado, permanecendo inerte na massa líquida e ocupando 

volume útil que deveria ser ocupado por bactérias atuantes (JORDÃO, 2009). No 